Et \* pro declaratione praedictorum 37  
quaſo, quomodo dominus poterit ex-  
pelere eum qui eſt in quaſi poſſ. juſis  
eundi per fundum ſuum? & gl. in l. 1.  
§. 2. in gloss magna. ante fin. ff. de itiner.  
aliquaque priv. dicit, quod oportet quod  
agat dominus negatione & probet illi  
leviuteſt non competeſte, alias non  
poterit eum expellere. Sed dicit Bartol.  
quod hoc non eſt verum. Non enim  
habet neceſſe probare dominus ſervitutem  
non competentem, ſed ſuffici probare  
le dominum: & tunc utenti ne-  
gabitus facultas utendi ſervitutem niſi  
probet ſibi competeſte, ut ff. ſi uſu-  
frui. pet. l. uſi frui. & ibi not. & l. ſicut.  
ff. ſed ſi queratur, ff. ſi ſerv. vend.  
& habetur plene per Bart. in l. ſi prius,  
ff. de nov. oper. mone. Sed tenendo  
opin. gloss. quod. dominus habebet  
neceſſe probare illi utendi ſervitutem  
non competeſte, qualiter probabitur?  
Dicit gloss. singulariter, in ditt. l. 1.  
§. 2. in gloss. magna in fin. quod pro-  
babitur per teſtes, qui ſtabant ibi pro-  
prio, qui dicent, quod non fuit uſus  
ire, ne potuerit in, qui vide-  
reſt, quia gloss. eſt multum notabilis;  
quia docet probare negativam, l. &  
idem not. alia gloss. ſimilit. in Auben.  
de habe. & fal. ſ. ſi vero abſent. in ver-  
ſe. & videlicet in fin. colum. 1. & vide  
de hoc dom. Aut. Bart. in c. ex tenore  
ante fin. 2. colum. extra de teſti. &  
Angel. in ſ. hinc nobis, in 4. colum. in  
principia authen. de habe. & fal. Vel po-  
test probari dicta negativa per teſtes  
ali modo, ſecundum gloss. in d. l.  
§. 2. ſi qui dicit le videlicet tali die vel  
mense probabur per teſtes, quod ſci-  
erit alibi fuſſe illa tempore: ut l.  
optimam. C. de contrahens. & committens.  
ſuppl. facit quod not. in l. Pantomius.  
ſ. rei perduellionis, ff. de aquir. habe.  
& de iſta probatione negativa habe-  
tur

tur in Lector. Cod. de probat. in c. bona  
memoria, extra; de dict. dicit tamen  
Dyn. quem sequitur Bartol. in d. l. 1. §. 2.  
ff. de itin. aliquaque priv. quod ita vide-  
tur illi dura probatio. Quid enim ſi  
portatur in carrua vel curru corporis,  
ita quod videri non potuit, vel ſi iuit  
tempore quo illi teſtes erant in domo  
ad comedendum, vel. &c. Certe  
non video, dicit Dyn. qualiter iſta pro-  
batio, de qua dixi, concludat; Prae-  
terea illa probatio non concludit illi  
ſervitutem non competeſte: licet con-  
cludat illuſt non eſt uſum ſervitute,  
niſi veller probare, tanto tempore non  
eſt uſum, quod ſervitutem perdi-  
dit.

38 Hactenus \* uſum eſt de interdicto  
de itin. aliquaque priv. quod competit illi  
qui iuit per fundum alienum, hoc an-  
no per 30. dies, ſi impeditur vel prohibi-  
etur ire. Nunc videamus de alio inter-  
dicto de itin. aliquaque p. iv. refi. quod  
competit illi qui habuit ſervitutem  
itinoris vel actus, vel via, vel vultuſi-  
cere & impeditur ab aliquo reficere  
locum illum in quo iter vel actus, au-  
via ſibi debetur, ne quis impedit, vel  
prohibeat te volenter reficere iter, vel  
actus aut viam, ut l. 3. ſ. ait prator,  
ff. de itin. aliquaque priv. & ad hoc, ut  
ſitūd interdictum conparat, multa ſunt  
neceſſaria. In primis enim requiriuntur,  
quod aliquis ſit uſus hoc anno, ut l. 3.  
ſ. ait prator. & ſ. ſit autem, ff. de itin.  
aliquaque priv. & intelligo, ſilicet 30.  
diebus, ſicut dicit in interdicto praedicti  
argum. l. 1. §. 1. eodem iſuſo  
l. & ita not. gloss. in d. l. 2. in versiculo  
ho. autem uſi u. t. Roffet. tamen, in li-  
bellos ſuis in iſi. ſi tu habes ſervitutem  
via, vel itineris, vel alii & viſi reficere  
locum. &c. versiculo fed queritur, aut ſit  
interdictum, tenet contrarium videli-  
cet quod in primo interdicto neceſſe

habeo probare tantum via ſuſum hoc  
anno ad minus per 30. dies, ut ſupe-  
rius dixi, ſed in iſto interdicto, de itin-  
er, aliquaque priv. reficendo, debeo  
probare via utam hoc anno. Secun-  
dum requiriunt, quod quis ſit uſus,  
non vi, non clam, non precatio: ut  
ditt. ſ. ait, prator. quod declara, ut  
dixi ſupra verſ. 4. principaliter re-  
quiritur. Terrium ſilicet quod ſit uſus  
iuxta ſervitutis, vel pro juſ ſuo: ut  
l. fin. ff. de itin. aliquaque priv. & ibi  
Bart. hoc tener, que dicit, quod etiam  
putas ſi qui diceret habere ius eundem  
cohaerens personam, non quod eſſet pra-  
dicta ſervitutis, habere locum hoc  
interdictum: ut l. 1. ſ. illud, verſic.  
praeſed. ibi etiam hoc not. Bartol. ff. de  
aqua quorū. & aſſi. Quartum quod  
probet ſibi ſervitutem competeſte, ut  
ditt. l. 3. ſ. hoc autem, & ibi omnino  
vide gloss. in verſ. & ei ſervitutem com-  
petere, & ibi etiam Bart. Et in hoc  
differt à praecedenti interdicto, in quo  
non requiriunt: quod ſervitus debeat  
vel conſtituta fuerit illi, qui uſus  
eſt itineri vel actu, ut dixi ſupra ver-  
ſicolo tertium principaliter, & que di-  
cam in iſtra. Item in hoc interdicto  
cum duobus ſequ. requiriunt, quod  
habuit uſum illius itineris, vel actus,  
aut viſe tanto tempore, cuius non ex-  
tat memoria, ut leg. apparet, ſ. ſi qui  
ſervitutem, ff. de sim. aliquaque priv.  
Nam dum dicit ibi text. longava poſ-  
ſeſſionis, expone etiam longiſſima &  
talis, cujus non extat memoria: quia  
cum ſervitus itineris, actus, aut viſe  
non habet cauſam continuam: ut not.  
in leg. ſervitutes, ff. de ſervi, ideo talis  
tempus longiſſimum neceſſarium eſt,  
ut illa ſervitus acquiratur, ut ff. de  
aqua pluv. arcen. l. in fin. & l. 2. ſ. 3. &  
not. per gloss. & Dd. in l. ſervitute. Et  
ideo uult gloss. in d. ſ. ſi qui ſervitutem

& Rof. in d. t. tit. si tu habes servitutem via, &c. nisi allegaretur titulus: quia tunc sufficiet longum tempus 10. vel 20. ann. ut nos. gloss. mag. in fin. in l. servitutes, & in a. s. si quis seruitutem in vers. longe via, in fin. de quo dic ut plene dixi, in preced. lib. in 8. qna. princip. Si autem esset servitus, que habent causam continuam, tunc quereretur longo tempore: ut l. si quis diurno, Digestus si serv. vend. & nos. in d. serv. Quoniam requiritur, quod volens reficere debeat caverre nomine danni inf. eti. propter opus quod vult facere in reficione, ut d. l. 3. §. qui hoc interdicit. Sextum quod reficere aliquis usque ad modum confutum imposita servitius: ut l. 3. Paragrapho hoc autem, vers. fieri autem potest, ff. de iiii. attinge priv. Septimum, quod impedituit ille, qui vult reficere, reficere vel apponat ea quae sunt necessaria ad reficendum: ut l. veteres eodem sit. Octavum, quod si aliquis vult reficere, non poterit ea quae sunt necessaria ad reficendum longiore itinere, ut deterrimo causam fundi faciat: tunc enim impune poterit prohiberi: ut d. l. veteres, §. fin. quod nos. secundum Bart. ibi, contra nuncios communis, quibus debet solvi pro itinere tantum pro qualibet miliari: quia si ipsi fecerunt viam longioram, sibi impudent cur fecerunt, ut ibi, & l. non tan. n. §. annu. ff. de exercitu, & hoc verum, nisi via brevior non esset secura, vel sibi suspecta: & l. eos, §. fin. & ibi gloss. de ful. & vide etiam de hoc per Bart. in l. 2. Cod. de cursu publico lib. 12. & nos. in l. Imperator. Digestus de app. & vide qua plene dixi, in l. 3. in princ. ff. de verbis. signific. Nonnum, & ultimum oportet, quod ille qui in v. reficere, poterit ea quae sunt necessaria ad reficendum, per eam

patet agi per quam sine majori incommode domini fundi portari possunt, aliquid impune probihetur potest: ut l. apparet. in princ. & §. & de praedictis rite per Rofr. si tu habes seruitutem via vel itineris, &c. in princ.

Sed \* quarto in istud interdictum 39

de hinc, atque priv. reficere si aliquid a precedenti, scilicet de itin. actuque priu. & sic an sint duo interdicta, vel unum tantum interdictum, habens duo capita? Et videtur quod duo sint interdicta. Nam verba praetoris separatis ponuntur in primo & secundo interdicto. Item dicit. l. unde Paragrapho hoc autem, ff. codem, quod hoc interdictum diflat a superiori, ergo est aliud. Item quia in primo habeo necesse probare via tantum usum huc anno, ad minus per 30. dies, ut dixi in precedenti q. princip. in fin. In isto autem debeo probare via usum hoc anno, & debitam mihi servitutem, de quo dic, ut supra versiculus 3. & 4. item primum competit pro possessione tantum recti nra: istud interdictum secundum continet causam proprietas, quodammodo: ut l. 1. §. quedam de interd. & Bartol. in l. 3. §. hoc autem, in princ. codem iii. & ratio est, quia sicut non sufficit in t. vend. probare me possedisse; nisi & probem dominum, l. in rem in princ. ff. de rei vendie, ita in hoc interdicto non sufficit probare me possedisse, nisi etiam probem servitutem constitutam mihi, d. §. hoc autem, & ex his not. differentiam inter haec duo interdicta. Alij vero dicunt, quod unum est interdictum habens duo capita & hoc videtur teneri gl. in dict. §. hoc autem in vers. & ei servitutem competere, ante finem, ibi, item nos. quod hoc secundum caput, & hoc posse

rest probari à simili, sicut & alias Aquilia dicunt una, habens duo capita, primum & tertium: ut infra, ad l. Aquil. §. o. 3. ff. ad l. Aquil. l. 2. Item sicut lex Julia dicitur una, habet tamen quinte capita, Digestus de lib. & post. l. Gallus, & sic conditio etiam dictum, unica, habens duas partes: ut ff. de cond. & demonst. lxx scriptura, & hanc partem tamquam oleum videtur esse qui Rof. in praeslegat. tii. vers. quaro an iud.

40 item quinto \* in hoc interdicto secundo si habet quis necesse probare servitutem sibi constitutam, dic ut dixi supra versiculo quartum, quod probet, in quo non differt à confessorio. Et quid probet istud interdictum interpretari? Nam in confessorio similiiter oportet quod quis probet servitutem sibi constitutam, vel testamento, vel pacti, aut stipulationibus, vel longo tempore, vel longissimo, cujus non extat memoria: nam habebit iustit. de alt. §. aqua, & de serv. §. fin. ff. si serv. vend. d. l. 2. & l. si quis diurno habebit in l. servitutes, ff. de serv. Respondeo hoc esse differentia, quia hoc interdictum de itin. actuque priv. reficendo competit tunc tanteum, quando quis vult reficere, qui dicit sibi debitam servitutem. Alias autem si quis prohibeat volentem alio modo ut servitute, non haber locum hoc interdictum, sed confessoria tantum. Nam si nobeas ut servitute, & negabam te volentem uti, tu non habes interdictum hoc, sed confessoria tantum, ut dixi. Et ita confessoria est genus, quantum ad hoc interdictum de itinere atque reficendo: quod ubique competit interdictum, competit & confessorio, ac ubique competit servitutem. Secus si ab altero incipias scilicet à probatione proprietatis, videlicet servitutem constitutam

I i 3 esse

41 Utterius \* quarto, quare in hoc interdicto est necesse probare ista duo, scilicet usum hoc anno fuisse, & servitutem sibi constitutam esse, ut dixi in precedenti q. nonne satis est si probet unum tantum: scilicet servitutem sibi constitutam esse: quod videtur per d. l. loci corpus, §. si quis mibi si servit. vend. & per l. unde, §. hoc autem, & ibi fin autem & ibi: ut esse sibi reficendi ff. de itin. attinge priv. gl. mons istam q. in d. §. hoc autem, & dicit si a primo incipias, scilicet à possessione vel usu, duo sunt necessaria, probare te ulmo hoc anno, & tibi competere servitutem. Secus si ab altero incipias scilicet à probatione proprietatis, videlicet servitutem constitutam

esse, nam tunc illam probare tantum sufficit: sicut alias dicitur, nulla possessio amittitur, nisi corpus & animus interveniant, ut de acquirend. poss. leg. quemad. quod est verum, si a copote incipias, secus si ab animo: quia tunc sufficit sola animus, ut l. 3. § in amitenda cod. iii. Item sicut & alibi lex dicit, docere debet auctor suum interelle in actione ad exhibendum tempore litis contestata & non tempore sententiae, quod est verum, si a tempore litis contestata incipias, secus si a tempore sententiae, quia tunc illud sufficit: ut ff. ad exhib. l. i. g. 5. ult. Simile etiam habetur, in l. potest. C. de jure delib. & l. si liqueat. Cod. de inoffic. don. & dicit Bartol. in d. § hoc autem, quod istam op. videntur tenere omnes Dd. tamen secundum gl. huius opinio. obstat quod dicitur, in dicit. § hoc autem, ibi, ceterum si deficit alterutrum, deficit interdictum. Sed expone secundum gl. Alterutrum pro altero, sicut & alias, ff. de leg. 1. l. si ex toto, §. 1. Vel aliter potest dici & ista est secunda opinio secundum gl. in d. § hoc autem, videlicet si in confessoria prohibetur quis rechice, sicut est si proberet servitum competere agenti confessoria, sed in hoc interdicto duo probari debent, ut dictum est, & istius placeat Bartol. in d. § hoc autem, & videtur hoc tenere gl. ibi, & Rof. in loco predileg. qui dicit, quod nihil prodest in iudicio agere hoc interdicto, sed tantum in confessoria, quia minor onere probandi gravatur, quod intellige de isto secundo interdicto, seu secundo capite de iur. actu. refe. secus in primo: quia in illo non requiritur, quod probetur, quod si servitus constituta, ut supra dixi. Unde tu sis caurus, ut si in ordinis rechiceret aut actum vel viam potius intentes confessoriis,

quam interdictum de itin. actuque refic.

Ultimo \* quanto quare in hoc interdicto si probo me esse in quasi possessione viae, itineris, vel actus, habeo necesse probare quod sit mihi invito servitus constituta & quare non sufficit sola quasi possessio, cum & hoc alii in rebus corporalibus sufficit, quia si probo me possidere, non habeo necesse aliud probare, & nisi auctor probet quod intendit, possessio remanet apud me: ut l. final. ff. de rei vend. & l. 2. Cod. de probatio, cum simil. Item quia hoc est in liberali causa quae est res favorabilis, l. liberias, ff. de reg. iur. & praetor favet liberatibus: ut l. 3. ff. de alien. jud. mu. can. fac. & §. fin. infis. de dona, tam si possideo aliquem servum, & illa dicat se liberum, non haber necesse probare se liberum, nec ego habeo probare illum esse servum, cum sufficiat mihi sola possessio. Cod. de prob. l. & si possessione & l. vis ejus, cum favorabilitate cuius perfunctorum, quam retum: ut leg. fonsimmo, C. de sacrof. Eccles. Responde secundum Rof. in dicto suo libello, si tu habes servitum via & c. quia non est in promptu. Nam qui servitum sibi debet contendit semper in alieno molitur, & in te aliena intendit illam sibi debet; & aliquo si res esset propria servitus peti non posse, l. ai. fr. ff. de usufr. pet. Unde ex quo certum est, quod servitum mihi affer in alieno, necesse est quod debeam probare quod mihi debeatur per stipulationem, vel testamentum, vel longo tempore, aut longissimo, ut dixi in precedenti lib. in 7. quest. pinc. nam quodlibet praedium presumitur liberum, nisi probetur servitus impedita: ut leg. altius, Cod. de serv. & aqua. At in rebus corporalibus sufficit mihi sola posses-

Nam

Nam si possido, non habeo necesse aliquid probare, cum de intentione auctoris non constet: ut d. leg. fin. C. de rei vend. & l. qui accusare, C. de eder. Sed si constaret de intentione auctoris, tunc prior haberet necesse probare qualiter illa est situa, ff. de rei vend. l. officium. Sed quando dico servitum me quasi possidere, quia constat de intentione adversarij, id est, quod primum est suum, necesse habeo probare servitum mihi contigitum eis, vel alio modo mihi debitum; & hic est casus ubi quis possidens, obtinet partem auctoris, ut infra.

de alt. in §. que. Item ire per fundum alienum cultibilem libertum est: prohibere tamen ingredi volentem possum: & si ingreditur injuriam tenetur: postquam tamen ingressus est, illum prohibere non possum prohibitione non interveniente, ut l. iur. §. ff. de injur. & l. infis. de rer. div. §. planè, de quo dixi, ne dixi supra in vers. quarto pen. Nec obstat quod dixi de servo proclamante, quia ex hoc quod servus est in possessione servitum, & proclamat in libertatem, dicit se liberum, & affirmativam proponit, unde merito debet se probare liberum, in servitibus autem contra. Si enim possideo, & dominus prædicti servientis intentet negotiorum contra me: ego ei contradicam, jus essem hi cundi agendi, quia affirmativam propono, illam probare debeo. Idem est in servo: cum enim servus proclamat in libertatem, & ego nego ipsum esse liberum: quia simpliciter factum nego, non debeo probare, ac sufficiat mihi sola possessio. Ille autem qui dicit se liberum, cum affirmativam ponit, teneat ipsam probare, habetur in l. scriptis, ff. de nov. oper. nunc. & in §. que. Infisus de alt.

Cetera circa istam materiam vide in superiori lib. 1. in tit. de ser. iiii. seu accus. & in tit. de aditu, seu iuvare, & qua dicam in seq. tit.

### ADDITIO.

a Conceditur. Quando aliquid alicui concedimus, licet ad aliquem usum, an cencentur concessi proprieatis. Vide Cor. 4. vol. consil. 295. & consil. 32. Utrum concedens concedat necessaria omnia que sequuntur ex illo: Kelpon, quod sic. 3. dist. quo iure, & de iure, & de officio. de. cum super. de dolo, & coniu. cum dilectu.

b Factum. Utrum plus sit facto consentire quam verbo? Refond. quod sic, gloss. est in cap. in causis de elect. videlicet gloss. in c. dilecti filij. el. 1. de app. ubi plus factis loquuntur, factum ubi promittitur, venit quod intercessit in obligationem, ff. si quis in iua voca. non ier. l. cum qui.

c Res legata. Quilibet in traditione sua rei potest pactum apponere, dummodo sit legibus approbatum, leg. in traditionibus, ff. de pot. de condit. c. verum in gloss. rem habere videtur qui featur pretio eius, ff. de usufruct. l. quia qui pretio, & vide Cor. 1. volum. conf. 8.4. & consil. 199. incipit. in praefenti.

d Venditione. Adverte quod si vendens intendit vendere unum rem. & emens intendit emere aliam in substantia, non valeat venditio: ut vendens intendit unum agrum vendere, & emens alium emere, l. in venditionibus ff. de contrah. empl.

e Emphyt. Emphyteuta, & vasillus ad tempus constituti non tenentur carevere de restituenda re, vel salvanda, glo. est sive g. ff. de usufr. l. 1. Sed contra videtur calus, C. de leg. l. 2. Bal.

f Fundum. Perendo simpliciter nunc quid

quid videatur petere servitum: gloss.  
est not. quod sic in l. rei appellatione, ff. de  
verb. sign.

g. *Dannum*. Damnum presumitur in  
dubio datum à proximioribus, & vici-  
nioribus. text. est not. in l. i. in pr. ff. ad  
Sylla. de fundo instrucl. leg. si ita ref.  
in fin. ff. loc. l. dominus hororum, &  
non apparente malefactore tenetur  
ipsi. Digest. de incen. ruin. & naufragi.  
ne quid naufr. vide Jaco. de Aret. in  
auth. nulli iudi. § quia utro

h. *Possessio*. Possessio violenta non  
relevat possessorum ab onere probandi.  
C. de probat. l. ff. vis & ibi per Bart &  
Innoc. in cap. 2. exira de serv. non  
ordin.

i. *Negator*. Si in judicio deducatur  
quis habeat necesse probare, vide gl.  
Dig. de oper. nov. nun. l. si prius Dig. de  
tit. actusque pr. l. i. § loc. interdictum.  
Ray. sed qualiter in negotiora proba-  
tur de jure suo, in tit. cod. quod per  
vicos qui proprie stant, ut dicit gl. in  
d. i. § loc. interdictum. Bald.

k. *De negatoria*. Dic ut per Bart. in c.  
cum Ecclesia Sacerda, de caus. poss. &  
proprietate per Dyn. Inst. de adl. §. sequ.

l. *De negativa*. Negativa quomodo  
sit probanda, vide Corn. i. vol. confil.  
100. Et probatio negativæ videtur  
impossibilis, si non est coartata loco,  
& tempore, in 2. vol. confil. 43. Et ne-  
gativa est probanda per cum qui se  
fundat in ea, vide in 4. vol. confil. 87. &  
vide Alex. 3. vol. confil. 136.

m. *Rescives*. Quid si rescire, tex. est  
melior, quam sit in iure, ff. de riv. l. i.  
§. deinde aut preter rescire. Bal.

n. *In rebus corporalibus*. An in cor-  
poralibus requiratur animus & cor-  
pus, id est voluntas, & factum: nam  
incorporal facta possidentur, ff. de  
serv. sub. pred. l. servitum que in super-  
ficie in fin. principij. Ita notat Innoc.

in capitulo de ref. spol. unde omnia  
incorporalia juris intellectum habent  
quia jura sunt. Sed quedam inherenter  
rebus corporalibus, ut jurisdictio, quæ  
adhaeret territorio, ut C. ubi, & apud  
quos l. fin.

## CAPUT II.

### De Servitutibus actus.

1. *Actus est ius agendi, vel iumentum, vel vehiculum.*
2. *Actus qui habet, an iter quoque habere dicatur.*
3. *Actus & iter in quo differant, & convenient.*
4. *Iter qui habet instrumenta agrorum ducere negat: sed quod alterum habet sic.*
5. *Actus & via in quo differant.*
6. *Actus latitudo quanta esse debet.*
7. *Servitus actus si tam angusto loco concessa fuerit, ut neque vehiculum, neque iumentum per locum perducii posse, an actus vel iter esse dicatur.*
8. *Actus serv. in fundo habens, an per quamlibet e, in partem serv. actus si posse, & aliquando per viam, aliquando per aliam.*
9. *Actus electio ad quem spectat quando sine alia loci determinatione constituantur, an scilicet ad constituentem, & ejus heredem, an illi, eni actus servitus constituta fuerit.*
10. *Actus per certum locum si quisquam alius cessit, an posse potest pluribus per eundem locum actum cedere.*
11. *Actus uno si debetur: ut vehiculus trium generum meretur: & alio genere usus fuerit: vel quia superfluum erexit: an per hoc ipsam servitutem amserit.*

12. *Actus*

12. *Actus servitutem si fundus debet, & vi fluminis ponit occupatus sit: & potest alieno restringens: an servitus amisa in primum statum restituatur.*
13. *Actus servu inueni locus debens si quis inauditus fuerit: an dominus fundi pati teneatur, quod posse sit leui servitus debetur in alia parte fundi agere.*

**D**e secunda \* servitute rusticæ, qua  
datus dicuntur, nunc est eviden-  
tiam. Actus est ius agendi, vel iumentum,  
vel vehiculum. l. i. §. actus, ff.  
de serv. rust. pred. & §. actus. Inst. eo.  
& intelligi agendi, ducenti ad manus,  
vel ante se, vel subtus se, ut nota-  
t. gl. in dict. juribus, ita quod qui iter  
habet, etiam habet: qui actum habet,  
& iter habet; coequi utri potest sine  
jumento, ut ibidem dicitur. Sed contra  
hoc ultimum opponuntur, & vi-  
detur quod in illo qui actum habet,  
iter non habet: quia iter & actus  
sunt diversæ & separatae servitutes, ut  
patet ex carum distinctione, ut leg. lo-  
ci corpus, §. i. ff. de serv. sec. d. una  
potest esse linea alia, ut ibi: nec una  
inclusa in alia: ut leg. i. ff. de adl. leg. &  
ideo sunt diversæ itæ servitutes, iter,  
& actus, ut si primo pejig iter, &  
succubui, nihilominus actum potest  
poteris: ut l. si paret, §. si quis iter, ff.  
de except. rei jud. & notat. gloss. in d.  
§. i. Nec etiam ille, qui habet actum,  
potest habere servitutem itineris: quia  
tunc haberet duas servitutes: & una  
dempta, altera remanet: leg. si ades  
mea, in princip. Digest. de servit.  
urb. pred. Quod tamen lex negat,  
quia admittit itinerem ubi debetur  
actus, nihil amittit, ff. de adl. le.  
l. ad hoc ref. ondeo secundum gloss.  
in d. l. quod iter unum est, quod est

servitus, aliud quod non est servitus,  
sed quedam commoditas, quæ inicit in  
servitum actus.

Si \* queritur de isto secundo itine-  
re, scilicet quantum ad commoditatem,

& non quantum ad servitutem: & tunc  
qui actum habet, iter habet: ut not. gloss.

in l. i. §. actus, ff. de serv. rust. pred. & Inst.  
eo. §. actus, & in dict. loci corpus, §. i.

ff. serv. vend. & in d. l. ff. de adl. le. &  
non potest, secundum, gloss. ibi, ista com-  
moditas separari ab actu, & potest esse

ratio, quia ita commoditas itineris di-  
citur esse pars integralis ad actum: quia  
ex commoditate itineris, & agendi

constituitur actus: ut leg. si pupilli,  
§. qui actus, ff. de oper. nov. nun. se-  
cundum gloss. in l. i. nunc. §. si quis

iter, ff. de exec. rei, & ita not. Bart. in  
l. qui nunc. ad. ff. de verb. obl. dicit

tamen gloss. in d. l. loci corpus, quod  
etiam quod commodum potest esse

unum indubitanter sine alio, ut quia sic  
in constituta servitute sit actum, ut

solus tantum iter, vel cum socio, vel  
cum equo, vel vehicule tantum. Pro  
hoc text. in l. servit. §. modum, in princ.

ff. de servit. Si vero loquimur de pri-  
mo itineri, quod est servitus, & itud  
non continetur sub servitute actus:

imo tunc sunt duas diversæ servitu-  
tes, & partes separatae, ita loquuntur  
contraria.

Vidimus divisionem servitutis a-

etus, nunc secundo loco declare-  
mus in quo differant, & conve-  
nientiam actus, & iter. Et breviter in  
hoc differunt. Nam iter est quo quis

pedes, vel equus committat potest:  
Actus vero, ubi etiam armenta tra-  
here, & vehiculum ducere licet: ut

leg. iter. ff. de serv. rust. pred. & expo-  
ne armenta, ut sunt boves: ut leg.  
boves, in princip. de verb. sign. & leg.

servit. legatis, §. armento ff. de leg. i.